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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania, drahí mladí priatelia, milé deti,

prvé týždne nového roka máme za sebou a veruže sme 
sa museli vysporiadať s poriadnou zimou a mrazom. 
Starý otec by povedal: „Bude dobrá úroda.“ Snáď to 
môže platiť aj v medziľudských vzťahoch. Po búrke 
a mraze prichádza milované slnko. Čas beží závratnou rýchlosťou a náš ži
vot uletí ako voda a je len na nás či ho prežijeme vo svároch, hádkach, po
dozrievaní a či na prvé miesto postavíme vzájomnú úctu a lásku.

Vážení spoluobčania, aj tento rok nás čaká veľa práce, ktorú by sme mali 
spoločnými silami zvládnuť. Začiatkom roka naše pracovníčky obecného 
úradu uzatvárajú predošlý rok v oblasti ekonomiky, daní, sociálnych vecí 
a iných dôležitých odvetví. Poslanci a vedenie obce intenzívne riešime do
pad nového sociálneho zákona a zákona o platoch zdravotných sestier, kto
ré majú dopad na naše zariadenie DD a DSS v Nižnom Sliači. Táto novela 
zákona nám spôsobila napr. aj to, že dostaneme o 50 tisíc € menej ako mi
nulý rok. Navrhol som poslancom odbornú komisiu, ktorá už zasadala a na
šli sme riešenie tohto vážneho problému. Od Vianoc obecná spoločnosť Pra
meň prebrala naše zariadenie vo Vyšnom Sliači. Toto zariadenie má novú 
podobu a je pripravené poskytovať našim občanom a hosťom kvalitné služ
by. Začali sme rekonštrukciu MŠ. Získali sme financie na nový plášť strechy 
školskej jedálne, ktorú opravíme na jar. Navrhol som urobiť nad školskými 
dielňami podkrovie a vybudovať tam stolnotenisovú halu. Mojím snom je 
urobiť umelý ľad s mantinelmi na ihrisku pred farou. Nedávno som dostal 
radostnú správu, že Brusel schválil odkanalizovanie našej obce. Taktiež nám 
prešiel mikroprojekt z rezervy predsedníčky vlády SR Ivety Radičovej na ozvu
čenie Pažíť a premietaciu techniku, kde by mali v lete prebiehať filmové 
večery.
Naša obec má všetky predpoklady stať sa úspešnou, modernou, slovenskou 
dedinou, no ruka v ruke s technickým pokrokom sa musíme snažiť zlepšo
vať naše medziľudské vzťahy.

Touto cestou prosím a vyzývam všetkých aktívnych ľudí aby sa nebáli zapá
jať do verejného života. Či som mladý či starý stále môžem rozdávať talenty, 
ktoré sme dostali od Stvoriteľa.

Prajem Vám veľa zdravia v tomto roku, porozumenia v rodinách, v spolo
čenstvách a obecných zložkách, v športových kluboch taktiež veľa úprimnej 
obetavej lásky, aby sme neboli slepí jeden k druhému. Aby naša dedina bola 
aj miestom na oddych pre ľudí, ktorí k nám zavítajú.

Zo srdca Vám to praje starosta obce

Liptovské sLiače 
– obec budúcnosti
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upozornenie

seniorský karnevaL

uvítanie do života
Vo štvrtok 5. januára 2012 sa v Kultúr
nom dome v Liptovských Sliačoch usku
točnilo podujatie „Uvítanie detí do ži
vota“, ktoré zorganizoval Obecný úrad. 
Na slávnosti sa zúčastnilo 31 detí a ich 
rodičia, súrodenci i starí rodičia. V kul
túrnom programe sa predstavil súbor 
Sliačanček, prítomným sa prihovoril sta
rosta obce Ján Ondrejka. Rodičia z rúk 
predstaviteľov obce prevzali pozdrav
ný list, nákupný poukaz i finančný prí
spevok, mamy detí si odniesli aj peknú 
ružu. Po odovzdaní darčekov nasledo
val slávnostný prípitok, ktorý prednie
sol zástupca starostu Miroslav Gejdoš. 
Na záver slávnosti zaspievala dve piesne 
Miroslava Jacková, žiačka ZŠ. Poduja
tie, v spolupráci s pracovníkmi Obec
ného úradu, pripravila kultúrna pracov

Pri náhodnej kontrole daňových pri
znaní v spolupráci so Správou katas
tra v Ružomberku a PD Lisková Sliače 
obec zistila, že daňové priznanie daňov
níci – vlastníci nehnuteľností v k. u. 
Liptovské Sliače nemajú podané v sú
lade so zákonom č. 582/2004 Z. z. o miest
nych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady (konkrétne nie je priznaná sku
točná výmera podľa listu vlastníctva, 
geometrického plánu). Taktiež sa to tý
ka užívanej a prípadne do nájmu danej 
ornej pôdy PD.
Z uvedeného dôvodu budú daňovníci 
postupne predvolávaní na obecný úrad 
za účelom spresnenia daňového prizna
nia k dani z nehnuteľností.

OcÚ

níčka Alena Balážecová, ktorá bola aj 
moderátorkou programu.

A. Balážecová

Dňa 01. 02. 2012 sa v Zariadení pre se
niorov a DSS Liptovské Sliače konal pr
vý seniorský karneval. Na pozvaných 
hostí čakali zaujímavé súťažné disciplí
ny (1. Tanec vo dvojici s balónom, 2. Ko
lujúca obálka s úlohami, 3. Pozbieraj čo 
najviac balónov, 4. Múmia z toaletné
ho papiera), skvelá zábava a naozaj lá
kavá tombola v ktorej bolo až 45 cien 
+ bonusová cena sladká torta.
Aby bolo všetkým príjemne veselo, do 
tanca nám hral DJ Martin Hruška z Ru
žomberka. Svojim fotoobjektívom všetko 
zachytávali Miroslav Vretenár z Ružom
berka a pani Kočibalová z Liptovských 
Sliačov.
Svojou návštevou nás potešil aj pán sta
rosta, ktorý taktiež prišiel v karneva
lovej maske.
Občerstvenie nám pripravili naše super 
kuchárky a ako sa na pravú fašiango
vú zábavu patrí – nechýbali ani pravé 
fašiangové šišky.
Na záver porota vybrala a ocenila aj 
niektoré masky. Rozhodovanie pri niekto
rých kategóriách nebolo ľahké lebo niek

torí sa naozaj so svojimi maskami po
trápili.
Ocenenie masiek: najvtipnejšia maska 
– bábätko – p. Vrlíková Anna; najorigi
nálnejšia maska – Majster „N“ – p. Cibul
ková Irena; najkrajšia maska – cigánka 
– p. Pochybová Margita; najlepšie sa za
bávajúca maska – čert – p. Kandera Mi
lan; najstaršia maska – kráľovná – p. 
Ľudmila Kajúchová; najmladšia maska 
– medveď – sl. Mgr. Priesolová Jana.
Bonusom na záver bolo žrebovanie šťast
nej stoličky. Výherca získal naozaj „po
trebnú“ cenu najmä v staršom veku. Na
šťastie to bol pán a domov si odniesol 
zázračnú modrú tabletku.
Verím, že táto akcia bola nielen pre 
našich klientov ale aj zamestnancov 
spestrením pri ich ťažkej životnej pro
fesii.
Touto cestou by som sa zároveň chcela 
poďakovať všetkým kolegom za ich po
moc pri organizačných veciach. Nedo
volím si zabudnúť ani na všetkých spon
zorov, ktorí prispeli väčšou či menšou 
cenou do tomboly. Ako poďakovanie kaž
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dý z nich dostal na pamiatku od našich 
klientok ručne vyrobené drôtené srdieč
ko s poďakovaním.
Celý výťažok z tomboly je určený na roz
voj tvorivých dielní klientov ZpS a DSS 
Liptovské Sliače.

Mgr. Lucia Mlynáriková, soc. prac.

Matrika
ROk 2011
Celkom sa narodilo 35 detí z toho: 
Nižný Sliač 5 ch., 0 d.; Stredný Sliač 
10 ch., 10 d.; Vyšný Sliač 7 ch., 3 d. 
Celkom: 22 ch., 13 d.
Celkom uzavretým manželstiev 12. 
Priemerný vek sobášených: 27 r. že
ních, 23 r. nevesta.
Celkom zomrelo 45 z toho: Nižný 
Sliač 6 m., 9 ž.; Stredný Sliač 9 m., 
11 ž.; Vyšný Sliač 8 m., 2 ž.; Celkom: 
23 m., 22 ž. Priemerný vek úmrtia 
74 rokov.

ROk 2012
Január: 1. Nicol In
grid Okálová; 2. Ma
túš Sleziak; 3. Nela Fričová; 
4. Alex Dvorský; 5. Tamara 
Kelčíková; 6. Miroslav Vajda.

Január: 5. 1. 2012 Amália Lup
táková, 75 r.; 15. 1. 2012 Má
ria Mrvová, 87 r.; 23. 1. 2012 
Marcel Hlavatý, 69 r.; 28. 1. 

2012 Ľudmila Antolová, 55 r.; 31. 1. 
2012 Elena Kelčíková, 98 r. Február: 
3. 2. 2012 Emília Antolová, 81 r.; 8. 2. 
2012 Alžbeta Bruková, 83 r.; 11. 2. 
2012 Viliam Mrva, 54 r.; 16. 2. 2012 
Margita Antolová, 85 r.

SpRAVOdAJStVO
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posledné rokovanie poslancov Obec
ného zastupiteľstva (OZ) v Liptov
ských Sliačoch sa konalo 9. februára. 
prinášame Vám prehľad najdôležitej
ších bodov rokovania.

OZ schválilo zámer prenajať nehnuteľ
ný majetok Obce Liptovské Sliače – ne
bytové priestory na ulici Hrbky č. 1498/1 
Občianskemu združeniu Dráčik, zastú
penému p. Miroslavom Cabanom. OZ 
Dráčik vykonáva na území obce verej
noprospešnú činnosť, zameranú na prá
cu s deťmi a mládežou. Na rozvoj svo
jich aktivít požiadalo obec o prenájom 
uvedených priestorov s tým, že dote
rajšie priestory požiarnej zbrojnice sú 
na tento účel nedostačujúce. OZ sa za
väzuje, že bude tieto priestory spravo
vať v súlade so záujmami a potrebami 
obce,
– poverilo vedenie obce zverejniť zá
mer prenajať nehnuteľný majetok Ob
ce Liptovské Sliače – nebytové priesto
ry na ulici Hrbky č. 1498/1

poslanci zobrali na vedomie infor
máciu podanú riaditeľkou Zariadenia 
pre seniorov a domova sociálnych slu
žieb Mgr. Emíliou Mušutovou o novele 
zákona o sociálnych službách. Následne 
zriadili komisiu na hľadanie možností 
riešenia výpadku finančných prostried
kov na prevádzku zariadenia a určili 
termín prvého stretnutia na 15. 2. 2012 
o 14.00 v zariadení pre seniorov.

OZ zobralo na vedomie informáciu zá
stupcu starostu obce o povinnosti vy
hlásenia výberového konania na riadi
teľa Základnej školy J. Hanulu v Lipt. 
Sliačoch v mesiaci apríl/máj 2012.

– schválilo VZN č. 1/2012 Trhový po
riadok so zapracovanými zmenami
– schválilo úpravu rozpočtu obce na rok 
2012 – Rozpočtové opatrenie č. 1/2012
– schválilo Správu o kontrolnej činnos
ti hlavného kontrolóra obce za rok 2011 
bez pripomienok
– zobralo na vedomie informáciu po
danú starostom obce o prevádzke v Po
lyfunkčnom dome Prameň Liptovské Slia
če, s. r. o.

ospravedLnenie
V predchádzajúcom vydaní Zrkadla 
Lipt. Sliačov sme nedopatrením za
budli uviesť meno autora fotografie 
betlehemcov na str. č. 3, ktorým je 
Mgr. Tibor Šuľa. Týmto sa mu ospra
vedlňujeme.

– zobralo na vedomie informáciu po
danú zástupcom starostu obce o orga
nizačnom zabezpečení predčasných par
lamentných volieb do NR SR 2012
– schválilo vedenie kampane spôsobom 
plagáty a miestny rozhlas v zmysle VZN 
č. 5/2006 o vymedzení miest na umiest
ňovanie volebných plagátov politických 
subjektov vo volebnej kampani
– zobralo na vedomie správu podanú 
predsedom Dopravnej komisie Milanom 
Kelčíkom
– schválilo a poverilo vedenie obce rea
lizáciou opatrení odporúčaných do
pravnou komisiou:
a) odporúča vedeniu obce vyzvať Slo
vak Telecom o riešenie problémov tele
komunikačného vedenia na cestách III. 
triedy ale aj na miestnych komunikáci
ách, nakoľko uvedené vedenie nespĺňa 
zákonom stanovenú výšku 5 m, nakoľ
ko už došlo aj k dopravným nehodám
b) žiada Slov. správu ciest o výmenu 
zvodidiel v úseku od ZpSaDSS v Niž
nom Sliači v úseku cca 1,5 – 2 km
c) navrhuje obecnému úradu vyhoto
venie prieskumu frekventovanosti pre
jazdov nákladných áut nad 10 m na ul. Seč
d) odporúča schváliť obecnému za
stupiteľstvu vybudovanie dočasných 
parkovacích miest na verejných prie
stranstvách v obci a na súkromných 
pozemkoch so súhlasom ich majiteľov 
osadením zámkovej dlažby a to hlavne 
z dvoch dôvodov: 1. zimná údržba, 2. 
vývoz TKO
e) žiada obecný úrad vykonať oreza
nie drevín na úseku vo Vyšnom Sliači 
od pohostinstva p. Kočibala až po Ladis
lava Šimčeka, prípadne aj na iných úse
koch
f) žiada vedenie obce o terénne úp ravy 
na autobusovej zastávke pred základ
nou školou v Strednom Sliači
g) odporúča obecnému úradu zaradiť 
úsek cesty pri pohostinstve Na rožku 
do plánu dopravného značenia rieše
ného Ing. Lukáčom.

poslanci zobrali na vedomie žiadosť 
Juraja Huntoša, R. Dúbravca 1581/2, 
034 01 Ružomberok o zriadenie verej
ného osvetlenia
– nesúhlasili s vybudovaním verejné
ho osvetlenia z dôvodu, že daná lokali
ta nie je stavebným obvodom
– zobrali na vedomie žiadosť poľov
níckeho združenia Kamenná Liptovské 
Sliače o súhlas výkonu práva poľovníc
tva na pozemkoch vo vlastníctve obce 
Lipt. Sliače
– súhlasili s výkonom práva poľovníc
tva na pozemkoch vo vlastníctve obce 
Lipt. Sliače
– zobrali na vedomie žiadosť o od
predaj pozemku časti parcely parc. č. 

CKN 73 žiadateľa Antona Iváka a man
želky, Hlavná ul. 112/18, 034 84 Liptov
ské Sliače
– zobrali na vedomie stanovisko Ko
misie výstavby, územného plánovania 
a PLHH zo dňa 1. 2. 2012 podané pred
sedom komisie Pavlom Kráľom
– odročili žiadosť do najbližšieho za
sadnutia obecného zastupiteľstva

OZ súhlasilo so zaradením žiadosti na 
prístupovú komunikáciu žiadateľky Vie
ry Littvovej, ul. Dielno 1339/2, 034 84 
Liptovské Sliače do programu zasadnu
tia obecného zastupiteľstva
– zobralo na vedomie žiadosť na prí
stupovú komunikáciu žiadateľa Viery 
Littvovej, ul. Dielno 1339/2, 034 84 Lip
tovské Sliače
– zobralo na vedomie stanovisko Ko
misie výstavby, územného plánovania 
a PLHH zo dňa 1. 2. 2012 podané pred
sedom komisie Pavlom Kráľom
– odročilo žiadosť do najbližšieho za
sadnutia obecného zastupiteľstva
– schválilo zmenu termínu najbližšie
ho zasadnutia obecného zastupiteľstva 
z plánovaného 12. 4. 2012 na 19. 4. 2012
– zobralo na vedomie Zoznam vyra
dených kníh k 31. 12. 2011 predložený 
Alenou Balážecovou kultúrnou pracov
níčkou obecného úradu
– schválilo vyradenie kníh podľa pred
loženého zoznamu
– zobralo na vedomie informáciu sta
rostu obce o neschválení projektu na 
vybudovanie zberného dvora z dôvo
du nepredloženého Programu odpado
vého hospodárstva obce
– poverilo vedenie obce vypracovať 
Program odpadového hospodárstva do 
konca roka 2012
– zobralo na vedomie informáciu po
danú starostom obce o projekte Kam 
ideš? o možnosti za úhradu uverejňo
vať informácie a pozvánky na interne
tovej stránke Kam ideš?
– nesúhlasilo so zapojením sa obce do 
projektu Kam ideš?

NOVES OKNÁ – obchodné zastúpenie Ružomberok 
Vás srdečne pozýva do novootvorenej predajne plas-
tových okien renomovaného slovenského výrobcu 
NOVES HASAU GROUP. Predajňa sa nachádza na 
ulici A. Bernoláka – 7, Ružomberok 034 01 (v budove 
poisťovne Allianz – vedľa Pošty).
Tešíme sa na Vašu návštevu.
Kontakt: 0903 982 929
 0903 743 292 – Benjamín Brodňanský
e-mail: novesdk@gmail.com
 www.noves.sk

OBeCNé ZAStUpiteľStVO iNFORMUJe



Silnejšie Slovensko 

Zaslúžite si svojho poslanca NR SR

Ponúkam skúsenosti, odbornosť a čestnosť

Ing. Michal Slašťan

Narodený:
12. 2. 1957

Vzdelanie:
Technická univerzita Zvolen – Lesnícka fakulta 
Jazyková škola Žilina – štátna skúška z nemeckého jazyka

Zamestnanie:
konateľ – riaditeľ, Mestské lesy, s. r. o., Ružomberok

Rodina:
bývam v Ružomberku, som ženatý, mám 2 deti

Záujmy:
šport, príroda, cestovanie, poľovníctvo

– pravidelná komunikácia s občanmi 
za účelom riešenia ich problémov

– aktívna účasť na rozvoji regiónu 
a celého Slovenska

– vytváranie podmienok na návrat 
mladých ľudí, ktorí odišli za prácou 
do zahraničia

– rázny boj s korupciou 
a klientelizmom

– zlepšenie podnikateľského 
prostredia a podpora živnostníkov

– skvalitnenie zdravotnej a sociálnej 
starostlivosti pre všetky vekové 
skupiny

– podporovať zachovanie kultúrneho 
a duchovného dedičstva krajiny

– podpora všetkých druhov 
športu v regióne so zachovaním 
extraligového športu

– chrániť život od počatia až 
po prirodzenú smrť

– pomoc pri efektívnom a rýchlejšom 
čerpaní eurofondov

– podpora modernej infraštruktúry, 
výstavby diaľnic a rýchlostných ciest

– aktívna a účinná pomoc pri 
získavaní nových investorov

– aktívna účasť pri riešení problémov 
rómskych spoluobčanov

– aktívna účasť na trvalo udržateľnom 
obhospodarovaní lesov všetkých 
vlastníkov

– presadzovanie záujmov 
slovenského lesníctva, poľovníctva 
a ochrany prírody. Odborná 
pomoc pri presadzovaní účelných 
legislatívnych zmien v tejto oblasti.

– podporiť zavedenie porovnateľnej 
výšky podpory na obhospodarovanú 
jednotku lesa všetkých 
vlastníkov za účelom dosiahnutia 
transparentného hospodárenia

Volebný program – moje priority

číslo
kandidáta 26

začína sa to prácou



Silnejšie Slovensko 

Zaslúžite si svojho poslanca NR SR

Ponúkam slušnosť, odbornosť a zodpovednosť

Ing. Peter Caban

Narodený:
12. 1. 1958 v Ružomberku

Vzdelanie:
Žilinská univerzita – Stavebná fakulta
STU Bratislava – postgraduálne štúdium hydrotechniky
Žilinská univerzita – súdne inžinierstvo, odbor stavebníctvo

Zamestnanie:
námestník riaditeľa, Slovenský vodohospodársky podnik, š. p.
Správa povodia horného Váhu Ružomberok

Rodina:
bývam v Ľubochni, som ženatý a mám 4 deti

Záujmy:
šport a vzdelávanie

Volebný program – moje priority

číslo
kandidáta 56

peca@centrum.sk

V roku 2009 som bol 
zvolený za poslanca 
Žilinského 
samosprávneho kraja 
za okres Ružomberok.

začína sa to prácou

– chrániť život od počatia 
až po prirodzenú smrť

– vytvárať priaznivé prostredie 
pre rodiny s deťmi 

– aktívna podpora zamestnanosti
– rázny boj s korupciou 

a klientelizmom
– zrýchlenie súdneho konania 

a vymožiteľnosť práva
– zlepšenie podnikateľského 

prostredia a podpora našich 
živnostníkov

– podpora modernej infraštruktúry 
– diaľnice, cesty

– rozvoj a podpora turistického 
ruchu

– skvalitnenie zdravotnej a sociálnej 
starostlivosti o starých a chorých

– rovnaká dostupnosť zdravotnej 
starostlivosti

– spravodlivá valorizácia dôchodkov
– podpora vedy, výskumu, športu 

a celoživotného vzdelávania
– ochrana prírody, vodného 

hospodárstva a efektívna 
protipovodňová ochrana

– jednoduché a efektívne čerpanie 
eurofondov

– zachovanie zliav vo verejnej 
doprave

– podpora pre zachovanie kultúrneho 
a duchovného dedičstva krajiny



9.



Vážení spoluobčania

Prihováram sa vám v čase volebnej kampane ako kandidát do národnej rady slovenskej 
republiky za Slovenskú národnú stranu. Politike v štruktúrach SNS sa venujem už 10 
rokov. Začínal som ako predseda miestnej organizácie SNS v mojom rodisku, 
v Liptovských Sliačoch. V rokoch 2006 až 2010 som vykonával funkciu predsedu 
okresnej organizácie SNS v Ružomberku. V roku 2009 ma voliči ružomberského okresu 
zvolili za poslanca Žilinského samosprávneho kraja. Od roku 2010 zastávam funkciu 
predsedu Krajskej organizácie SNS v Žiline. Dnes, v čase keď nás 10. marca 2012 čakajú 
predčasné parlamentné voľby som na kandidátnej listine SNS pod číslom 9. Preto by 
som sa vám rád prihovoril, akým témam a ktorej problematike by som sa v prípade 
úspešnosti SNS, ale aj mojej chcel venovať ako poslanec NR.

Budem iniciovať rozsiahlu zmenu zákonov v oblasti účtovníctva, obchodného práva 
a správneho práva tak, aby sa zaviedla všeobecná splatnosť faktúr na 30 dní 
a maximálna, ak sa zmluvné strany chcú odchýliť od všeobecnej na 60 dní. Je 
nemorálne, že veľké subjekty naťahujú splatnosť faktúr a dostávajú malých a stredných 
podnikateľov do vlastnej platobnej neschopnosti. Som presvedčený, že treba zaviesť 
register firiem vedených Ministerstvom spravodlivosti, kde budú uvedené firmy, na 
ktoré bol realizovaný výkon rozhodnutia, čiže exekúcia predajom vecí alebo prikázaním 
pohľadávky. Pôjde teda o firmy, ktoré majú vážny problém s platením. Rovnako treba 
zaviesť register firiem, ktoré nemajú registrovaný majetok, teda nehnuteľnosti a autá 
prípadne iné veci, keďže neexistencia majetku sťažuje vymožiteľnosť práva. Budem 
iniciovať zmenu Ústavy SR, a to jasným definovaním manželstva ako zväzku muža 
a ženy. Som presvedčený, že rodina je základom národnej spoločnosti a buduje v útlom 
detstve vzťah k národu, svojim blížnym a vlasti. Nie je mojou úlohou posudzovať 
alternatívne súžitia, ale odmietam ich legislatívnu ochranu. Takouto zmenou Ústavy sa 
jasne zablokujú obskúrne alternatívy rodiny. Som presvedčený, že všetky kresťanské 
strany nebudú mať problém s mojim návrhom. Plne si uvedomujem ako ťažko bola 
vydobytá slovenská samostatnosť. Preto budem mať vždy na zreteli zachovanie 
územnej celistvosti, samostatnosti a zvrchovanosti Slovenskej republiky.

Vážení spoluobčania, ak som vás niektorou časťou môjho príhovoru k vám alebo mojou 
doterajšou politickou činnosťou presvedčil, aby ste v nadchádzajúcich predčasných 
parlamentných voľbách do NR SR dali svoj hlas Slovenskej národnej strane a mne, bude 
to pre mňa veľká česť. V prípade úspechu aj veľký pocit zodpovednosti voči vám ako 
voličom.
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IX. ples priaznivcov folklóru sa konal v so
botu 11. februára v Kultúrnom dome 
v Liptovských Sliačoch. Vydarené podu
jatie na vysokej úrovni organizovala 
folklórna skupina Sliačanka. O slávnost
né zahájenie sa postarali členky skupi
ny. V programe počas večera účinko
val známy folklórny súbor Stavbár zo 

Sobota 4. februára 2012 v Sliačoch bo
la fašiangová. Tradičnú bursu, tentoraz 
vo Vyšnom Sliači, zorganizovali Obec
ný úrad a folklórna skupina Sliačanka, 
pomohli aj členovia dobrovoľného ha
sičského zboru. Podujatie začalo krát
ko po 13.00 hodine pred Prameňom. 
Po úvodnej piesni „Bože nám pomáhaj tú 
bursu začínať“, bursovníci pozvali do tan
ca aj okolo stojacich divákov. Potom sa 
fašiangový sprievod pobral do obce. So 
sprievodom ľudovej hudby prešiel uli
ce Bronislavy Kubánkovej, Pod skálím, 
Hrbky a Vyšniansku. Medzi maskami nechý
bala „chriapa“, ovca, „použena – pouchlap“, 
Lucia, chlap v koši, kominár, cigánky a iné 
masky. Tých, ktorí neodmietli vyzvŕtali 

bursovníci pri muzike. Podľa tradície 
niektorí domáci obdarovali bursovníkov 
slaninou, klobásou, vajíčkami či inými 
potravinami. Atmosféru fašiangovej so
boty dokreslilo aj sneženie a okolitá prí
roda pod bielou prikrývkou.
Počas dňa boli na dvore za Prameňom 
otvorené dva šenky, kde ponúkali ob
čerstvenie. Domáci aj hostia sa mohli 
zohriať pri teplom čaji a varenom vínku, 
či ochutnať rôzne zabíjačkové špeciali
ty, guláš i sliačanské „krapne“. Záver 
fašiangovej soboty bol v reštauračnom 
zariadení Prameň, kde sa tancovalo a spie
valo pri ľudovej muzike i pri reprodu
kovanej hudbe.

Alena Balážecová

ziMný zraz turistov
V dňoch 2. – 5. februára 2012 sa slia
čanskí turisti opäť po roku zúčastni
li tentoraz už 7. medzinárodného a 46. 
Slovenského zimného zrazu Klubu slo
venských turistov a turistických od
dielov mládeže SR. Zraz sa konal za 
pekného, ale sychravého počasia, (tep
lota 20 – 24°C), v starobylej, historic
kej Levoči. Usporiadatelia pripravili 8 
lyžiarskych trás v okolí Levoče a v Le
vočských vrchoch a 4 pešie trasy v Slo
venskom raji a v okolí Levoče. V pod
večerných a večerných hodinách mali 
účastníci zrazu možnosť zúčastniť sa 
kultúrneho programu, a to premie
tania filmov s horskou tematikou od 
Pavla Barabáša, ako aj hudobnej pro
dukcie trampských piesní. Záver ak
cie v nás umocnila účasť na svätej 
omši v sobotu večer v kostole Sv. Ja
kuba, ktorá bola obetovaná za živých 
a mŕtvych turistov.
Pri ukončení Zimného zrazu si šta
fetu turistických zrazov prevzali zá
stupcovia okresu Čadca, ktorí budú 
poriadateľmi 47. SZZ KST v Oščadni
ci v januári 2013. pavol Blaško

pozvÁnka
FSk Sliačanka pozýva do svojich ra
dov všetkých, ktorí majú radi naše ľu
dové tradície. Mladí aj skôr narodení, 
príďte medzi nás, privítame taneční
kov, spevákov i muzikantov. Spolu 
prispejeme k zachovaniu našej kul
túry pre budúce generácie Sliačanov 
a zažijeme atmosféru mnohých zau
jímavých podujatí.

Členovia FSk Sliačanka

FašiangovÁ sobota

vydarený pLes FoLkLoristov

Foto: A. Kočibalová

Foto: A. Kočibalová

Foto: D. Jacková

Žiliny, do tanca i na počúvanie hrala 
skupina LEGO a Ľudová hudba Haluška 
z Liptovského Mikuláša. Na účastníkov 
plesu opäť čakala bohatá tombola. V pek
ne vyzdobenej sále KD sa až do rána za
bávali hostia z celého Liptova.

A. Balážecová

kULtÚRA | ORgANiZáCie



január – február 2012 9

koho pán Boh miluje, toho krížom navštevuje. Ako sa dá 
uniesť a nestratiť pri tom úsmev z tváre? Svedectvo ro
dinky Sleziakovej zo Stredného Sliača nám všetkým 
môže byť povzbudením, preto sme ich požiadali o roz
hovor.

Rodina sa denne pasuje s detskou mozgovou obrnou 
ich mladšieho syna Mareka. O tom, ako táto choroba 
ovplyvňuje ich existenciu, vypovedajú v nasledovných 
riadkoch.

Mať „iné“ dieťa znamená v porovnaní s bežnou rodinou 
iný život, iné starosti aj iné radosti. Čo iní môžu a vy 
nie? Čím sa cítite obmedzení, naopak, čím ste bohatší?
Navyše máme isto viac lásky. Narodenie Mareka našu rodi
nu viac spojilo, pretože chtiac – nechtiac mu musíme pri
spôsobovať svoje životy, čo znamená zvýšený záujem aj je
den o druhého. Iné starosti predstavujú najmä bariéry. Na 
ich druhej strane však nachádzame množstvo ľudí ochotných 
pomôcť. Bohatší sme 
možno viac na otvo
renosť a spoluzdieľa
nie s ľuďmi podobné
ho osudu.

Aký je život v našej 
obci? Vnímate okolo 
seba veľa bariér? 
kto rých prekážok je 
viac – v teréne ale
bo v ľuďoch?
V Sliačoch sa nám ži
je dobre. Fyzických ba
riér tu nie je až tak 
veľa. Do kostola, obcho
du či na poštu sa v po
hode dostaneme. Zatiaľ 
to nie je nič nezvlád
nuteľné. Čo sa týka 
ľudí, nemáme nega
tívne zážitky, možno 
preto, že nás tu kaž
dý dobre pozná. Na
še mamy dlhé roky 
pracovali v sliačanských obchodoch. Čo sa detí týka, Mare
ka berú ako bežného kamoša. To, že sa pohybuje s chodít
kom alebo na trojkolke berú ako bonus, priam akoby jazdil 
na formule (smiech).

A čo široké okolie?
Na výlety sa nemôžme vybrať neplánovane. Skôr, než si nie
kam vyjdeme, je potrebné ísť vopred obzrieť trasu a okolie, 
aby sme mali predstavu s čím sa budeme musieť popaso
vať. Dokonca aj niektoré bezbariérové zariadenia sa nako
niec ukážu ako problematické. Vždy sa však nájdu všímaví 
a ústretoví ľudia ochotní pomôcť. Marek napr. sníva pri pre
chádzkach vonku, že raz sa vyberie poľnými chodníkmi po 
kopcoch. Aj obyčajný výlet do hory je pre nás priveľmi kom
plikovaný, Marek sa rýchlo unaví. Zima sa tiež z roka na rok 
stáva ťažším obdobím. Kinderfest, púť na Sliačanskú Magu
ru a pod. sú pre neho iba snom.

napriek ochoreniu syna nestrÁcajú optiMizMus

Zhovárali sme sa s rodinou Sleziakovcov zo Stredného Sliača

dobrý pozorovateľ si nemôže nevšimnúť, že Sleziakovci 
majú recept na stály úsmev, čo je v dnešnej dobe zachmú
rených tvárí veľká vzácnosť. podelíte sa?
(Smiech). Ja mám optimizmus v povahe, – prezrádza Mar
tinka. Tonko tvrdí, že ja sa budem smiať aj na vlastnom poh
rebe. Snažím sa vždy hľadieť na svetlú stránku života a každú 
situáciu premeniť na pozitívnu. Ako sa hovorí – s úsmevom 
to ide ľahšie.

tonko, stáva sa, že po narodení zdravotne postihnutého 
dieťatka sa otec naľaká a z rodiny radšej utečie ponechajúc 
všetko na mamu. Vy ste zostali a je z Vás príkladný otec...
Niektorí ľudia sa nás pýtajú, ako to zvládame, že oni by to 
asi nezvládli. Keď Boh dá človeku kríž, pridá mu k nemu aj 
silu ho uniesť. Inak povedané – čo sa musí, to sa zvládne. 
Marek je na mňa naviazaný, máme sa radi. Nosím v sebe 
smútok, že nie je celkom zdravý, ale vidiac iné deti, ktoré sú 
na tom oveľa horšie, som rád, že je to aspoň takto. A máme 
veľkú nádej, že bude chodiť, čo viac nám v živote treba?

tomáško je ako starší brat určite pre Mareka vzorom. Aj 
sa občas poklbčia?
Jasné, ako všetky deti. Mareka väčšina detí pozná ako To
máškovho brata, pretože Marek sa chce dostať všade spolu 
s Tomášom. Snažíme sa mu to umožniť.

Martinka, v dedine ste známa svojimi šikovnými ruka
mi. Vytvárate krásne veci, čo Vás k tomu priviedlo?
Od detstva som veľa vyšívala. Mám rada práce, ktoré rýchlo 
pribúdajú. Neskôr som objavila na internete pletenie z pa
piera a servítkovú dekupáž. To mi učarovalo najviac. Tvoriť 
vo väčšom som začala, keď združenie pre postihnuté deti 
v Ružomberku organizovalo podporný predaj hand – made 
dielok, ktoré sme vytvárali s deťmi. Odvtedy pravidelne nie
čo vyrábam – na Valentína, Veľkú noc alebo Vianoce...

Zhovárala sa katarína Moravová

Foto: K. Moravová

NA NáVšteVe
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Dňa 3. februára 2012 mali naši žiaci 
vytúžené polročné prázdniny. Von 25 °C, 
doma teplučko. A predsa 51 žiakov na
šej školy z ročníkov 3. – 9. prišlo do te
locvične, aby si zasúťažili v rôznych dis
ciplínach v nultom ročníku „športovo 
– branných hier“. Súťažili v štyroch ka
tegóriách: dievčatá 3. – 4. ročník, chlap
ci 3. – 4. ročník, dievčatá 5. – 9. ročník, 
chlapci 5. – 9. ročník, a v týchto disciplí
nach: streľba zo vzduchovky, preskoky 
na švihadle, hod na kôš, dopravné znač
ky, Morseova abeceda, hod kriketovou 
loptičkou na cieľ, zhadzovanie kužeľov, 
poznaj liečivé rastliny, poznaj stromy 
a kríky v areáli školy, región Liptova.
Žiakov súťaž veľmi zaujala, každý sa na
šiel v niektorej oblasti, niekde si potrápi
li telo, inde hlavičku. Prekvapením bolo, 
že nie všetci chceli strieľať zo vzduchovky. 
Mali pred ňou veľký rešpekt, ba až strach.

Február sa tradične nesie v znamení 
plesov a karnevalov. Tak tomu bolo aj 
v našej materskej škole. Triedy sa roz
jasnili farebnými girlandami, stuhami 
a balónmi, ožili veselými piesňami a na
plnili sa prekrásnymi maskami. Od rá
na sme tu mohli stretnúť princezné, 
pirátov, lienky, motýle a rôzne rozpráv
kové a fantazijné postavičky. Školský 
karneval sa začal otvorením brány do 
kráľovstva masiek a predložením vstu
penky. Po predstavovaní masiek sa za
čala ozajstná zábava. Tancovalo a bavilo 
sa celé osadenstvo. Masky mali možnosť 
si zasúťažiť v rôznych športových akti
vitách a na každú masku čakalo milé 

Riaditeľstvo MŠ Liptovské Sliače oznamuje rodičom detí, ktoré dovŕšili poža
dovaný vek na zápis do materskej školy, že podľa § 59 zákona 245/2008 Z. z. 
o výchove a vzdelávaní (Školský zákon) a § 5 Vyhlášky Ministerstva školstva 
SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole sa zápis uskutoční

1. marca 2012 (štvrtok) od 15.00 – 17.00 h v budovách materských škôl

Na predprimárne vzdelávanie do materskej školy sa prijímajú deti:
– spravidla od 3 – 6 rokov veku, prednostne tie, ktoré dovŕšili piaty rok veku,
– s odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej dochádzky,
– s dodatočne odloženým plnením povinnej školskej dochádzky,
– deti so špeciálnymi výchovnovzdelávacími potrebami, ak sú v MŠ vytvorené 

podmienky,
– výnimočne (ak je voľná kapacita) možno prijať dieťa mladšie ako 3 roky.

k zápisu je potrebné priniesť:
rodný list dieťaťa, presnú adresu trvalého pobytu, prefotený preukaz poistenca.

V novom školskom roku 2012/2013 zmení MŠ svoje sídlo. Prevádzka bude v spo
ločnej budove MŠ v Nižnom Sliači. Vedenie Mš

Dňa 17. 01. 2012 zavítali do našej ško
ly v sprievode rodičov budúci prváci.
Čakali na nich pani učiteľky, špeciálny 
pedagóg a povzbudiť ich prišli aj pani 
učiteľky z materských škôl. Deti sa s chu
ťou pustili do riešenia pripravených úloh. 
Ukázali svoje recitátorské a spevácke 
schopnosti. Za zvládnutie všetkých úloh 
boli deti odmenené krásnymi darček
mi od starších kamarátov a pamätnými 
listami. Do prvého ročníka v budúcom 
školskom roku nastúpi 18 prvákov. Ro
dičia 6 detí požiadali o odklad školskej 
dochádzky.

iveta Svajčiaková

V konečnom dôsledku sme sa všetci dob
re zabavili, prišli nás povzbudiť aj ro
dičia či starí rodičia, p. Vlasta Bartíková 
nám priniesla obrovskú krabicu „krap
ní“, v školskej jedálni nám pripravili ho
rúci čaj. Aby sme nezabudli, pri zápise 
dostal každý účastník dobošku podľa 
výberu a v priebehu súťaže pravidelný 
cukríkový doping od vedenia ZŠ. Bojo
valo sa naozaj fairplay, väčší ochotne 
pomohli mladším a s napätím sme oča
kávali výsledky. Na priebeh súťaže pod 
vedením Mgr. Ragana dohliadali a po
máhali Mgr. Šišková, Ing. Hatalová a Mgr. 
Stellwagová.

Predstavujeme víťazov a blahoželáme:

šBH dievčatá 3. – 4. ročník:
1. Nemčeková Klára IV.A; 2. Iváková Bian
ka IV.A; 3. Rechtoríková Klára IV.B

šBH chlapci 3. – 4. ročník:
1. Vrtich Patrik IV.B; 2. Šimček Denis 
III.A; 3. Jarotka Adam III.B

šBH dievčatá 5. – 9. ročník:
1. Bartánusová Kristína VII.B; 2. Dvorská 
Karolína VII.A; 3. Ondrejková Vanesa VII.A

šBH chlapci 5. – 9. ročník:
1. Švidroň Jakub IX.B; 2. Šturman Do
minik VIII.A; 3. Gejdoš Matúš IX.B

Podľa reakcie žiakov môžeme zodpoved
ne povedať, že akcia sa mimoriadne vy
darila a šťastní odchádzali nielen víťa
zi s diplomom v ruke a medailou na 
hrudi, ale všetci účastníci.
Veríme, že ŠBH začali v školskom roku 
2011/2012 svoju dlhú tradíciu.

Vedúci krúžkov – strelecký, 
turistický, poznaj svoj región

zÁpis prvÁkov

z každého rožku trošku a spoLu skveLý deň

škôLkari sa veseLiLi

zÁpis detí do Materskej škoLy

prekvapenie s darčekmi v podobe tom
boly. Veru bol to vydarený a veselý kar
neval.

Lucia Hámorová

Foto: A. Sliacka

Foto: A. Sliacka
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11. februára 2012 sa v Bratislave uskutočnilo celosloven
ské kolo ekumenickej recitačnej súťaže … a Slovo bolo u Bo
ha…
Sme hrdí na to, že aj naša škola sa mohla na tejto význam
nej akcii po prvý krát predstaviť, a to nás ako jedinú školu 
na Slovensku reprezentovali hneď dvaja recitátori – víťa
zi krajského kola z 12. 11. 2011 – Vanesa Šimčeková zo 
VI.A tr. a Simona Vajdová zo IV.B tr.
Dievčatá svojím kultivovaným vystupovaním zaujali po
rotu, porotcovia ich kladne hodnotili a pochválili.
Prvé priečky sme síce v tuhej slovenskej konkurencii ne
získali, ale sme bohatší o nové zážitky a skúsenosti, kto
ré určite v budúcnosti využijeme.
Ďakujeme aj rodinám recitátoriek, ktoré ich boli osobne 
povzbudiť a sprevádzali počas celého dňa.
Dievčatá ďakujeme

Mgr. Oľga dvorská
Mgr. Zuzana Stellwagová

Relikvia svätého Cyrila v rokoch 2011 a 2012 putuje po Slo
vensku. Nitrianske biskupstvo ju zapožičalo ostatným slo
venským diecézam v rámci príprav na rok 2013, kedy bude 
1150. výročie príchodu Cyrila a Metoda na naše územie. 
V každej diecéze bude relikvia svätého Cyrila dva mesiace.
V rámci príprav na 1150. výročie príchodu solúnskych bratov 
na územie Veľkej Moravy budú dva mesiace putovať ostatky 
sv. Cyrila po Spišskej diecéze. Relikviu do sídla diecézy – na 
Spišskú Kapitulu, priniesli 1. decembra 2011. Do Liptovských 
Sliačov bola relikvia prinesená 11. januára 2012. V obci Va
laská Dubová ju boli prevziať predstavitelia obce starosta 
Ján Ondrejka, správca farnosti vdp. Ján Budzák, vdp. kaplán 
Peter Túry, mladý pár v sliačanskom kroji a zamestnanec 
Obecného úradu. Po príchode do obce relikviu umiestnili na 
farskom úrade, potom ju v sprievode preniesli do kostola 
sv. Šimona a Júdu. O 9.00 hod. bola slávnostná svätá omša. 
Pozostatky sv. Cyrila boli v Liptovských Sliačoch do štvrtka 
12. 1., kedy boli odvezené ráno po sv. omši do obce Lúčky.

A. Balážecová

Koledníci Dobrej noviny už po 17krát aj v našej obci ohla
sovali radostnú zvesť o narodení Ježiša, ktorá prebiehala 26. 
decembra. Ťažiskovými krajinami, kde išli vykoledované pe
niaze sú – Keňa, Južný Sudán, Uganda, Etiópia, kde žijú ľu
dia v podmienkach extrémnej 
chudoby a nemajú prístup k zá
kladným potrebám.
V našej obci koledovalo 42 detí 
s 10 vedúcimi. Prešli 120 domov 
a vykoledovali sumu 2140 eur 
a 881 sk. Ďakujeme všetkým, kto
rí prijali koledníkov Dobrej No
viny a tak pomohli tým, ktorí 
to najviac potrebujú
Z našich šiestich skupín z Lip
tovských Sliačov, bola vybraná 
skupinka betlehemcov z det
ského súboru Sliačanček, pod 
vedením p. Jackovej, s ktorou 
sme boli 4. januára koledovať 
u p. prezidenta v Bratislave. 
Koledovanie prebehlo vo veľmi príjemnej atmo
sfére a sme radi, že aj takto sme mohli reprezentovať našu 
obec.

Miroslava kelčíková

V sobotu 04. 02. 2012 mali na fare karneval deti z Detského 
spevokolu. Stretlo sa ich okolo 35 a každý mal vymyslenú 
originálnu masku. Program bol bohatý na rôzne hry, kvízy 
a tance. Zábava bola super a už sa teraz všetci tešíme na 
ďalšie spoločné stretnutia.

M. kelčíková

... a sLovo boLo u boha...

s reLikviou sv. cyriLa

koLedníci u prezidenta

Lyžiarska nedeľa
V nedeľu 29. 1. sa konala už tradičná Lyžiarska nedeľa na 
Skalke, ktorú organizoval Turistklub Liptovské Sliače. Or
ganizátori sa mohli aj napriek mrazu a hmlistému poča
siu tešiť z krásneho slnečného dňa. Pre deti boli pripra
vené súťaže na sánkach, lopároch, igelitových vreciach či 
v zjazde na lyžiach. V zjazde boli najlepší: 1. Moravčíková 
K., 2. Pustaj F., 3. Hlavatý S. Dospelí si zasúťažili v behu na 
lyžiach a v zjazde. V kategórii behu na lyžiach si najlep
šie počínali: 1. Vician V., 2. Moravčík A., 3. Jacko M. Zjazd 
vyhral: 1. Moravčík A., 2. Jacko M., 3. Jacko R. Víťazi jed
notlivých kategórií si odniesli hodnotné ceny. Pre prítom
ných bolo pripravené občerstvenie a na deti čakala slad
ká odmena. Bystrík duboveckýFoto: A. Kočibalová

Foto: M. Kelčíková

RôZNe | špORt
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Kresťanskodemokratické hnutie v Lip
tovských Sliačoch a Miestna organizácia 
Slovenského orla usporiadali v sobotu 
18. februára 2012 už 11. ročník turnaja 
v ľadovom hokeji „Sliačanská hokejka“.
Po dlhých šiestich rokoch sa turnaj vrátil 
zo zimného štadióna v Ružomberku na 
domácu pôdu, na ihrisko pri fare v Stred
nom Sliači. Toto tradičné podujatie na
berá z roka na rok na význame a je po
važované medzi miestnymi milovníkmi 
ľadového hokeja za významné meranie 
síl na korčuliach medzi jednotlivými de
dinskými mužstvami.
Na turnaji sa predstavilo 6 mužstiev: TEP
LICA, HK ROVEŇ, HK UHLISKO, HK DIELNO, 
HK PAŽITE a HK HORNÁ ROVEŇ. Turnaj 
otvorili predseda KDH v Liptovských Slia
čoch Ing. Štefan Likavčan, starosta ob
ce Ján Ondrejka a poslanec Žilinského 
samosprávneho kraja, kandidát na po
slanca NRSR Ing. Peter Caban, ktorý tak 
ako vlani, na turnaji nastúpil za muž
stvo Teplica.
Turnaj sa hral systémom dvoch hracích 
skupín. Tu sú ich výsledky:
Skupina A:
1. ROVEŇ – HORNÁ ROVEŇ 20:0; 2. TEP
LICA – ROVEŇ 0:6; HORNÁ ROVEŇ – TEP
LICA 0:11
Skupina B:
1. DIELNO – UHLISKO 2:5; 2. PAŽITE –  DIEL
NO 5:2; 3. UHLISKO – PAŽITE 6:1

Semifinále:
ROVEŇ – PAŽITE 4:0; UHLISKO – TEPLICA  1:4
Súboj o 3. miesto vyhralo mužstvo HK 
UHLISKO, ktoré na samostatné nájazdy 
porazilo HK PAŽITE 2:1.
Vo finále sa po niekoľkých rokoch stre
tli mužstvá HK ROVEŇ a TEPLICA. Po vy
rovnanom prvom polčase a kvalitnom 
výkone oboch mužstiev sa zápas roz
hodoval v druhej časti, kde k záveru do
minovalo mužstvo HK ROVEŇ a zaslú
žene zvíťazilo v pomere 6:1.
Vo všetkých zápasoch sa bolo na čo poze
rať, niektoré stretnutia boli naozaj vyni
kajúce, mužstvá predvádzali vysoké na
sadenie, bojovnosť a hokejovú techniku.
V závere turnaja však bola situácia pre 
všetkých hráčov sťažená pre nekvalit
ný ľad, keďže teplota vystúpila pomer
ne vysoko nad nulu.
Po organizačnej stránke všetko prebie
halo bez akýchkoľvek problémov, hrá
čom aj divákom bol k dispozícii bufet, 
kde sa podával horúci čaj, chutná ka
pustnica, sladkosti, aj niečo ostrejšie.
Ceny pre víťazov odovzdali: starosta ob
ce Ján Ondrejka, poslanci Žilinského sa
mosprávneho kraja, zároveň aj kandi
dáti na poslancov NRSR za KDH – Ing. 
Peter Caban a Ing. Michal Slašťan. Muž
stvá na prvých troch miestach boli oce
nené diplomom a pohárom a kvalitným 
vínom, malí hokejisti dostali sladkosti.

Obľúbené podujatie, Trojkráľový beh Slia
čanskou dolinou, ktoré 21. 1. 2012 zorga
nizovali MK KDH v spolupráci s MO Sloven
ského Orla a Klubom priateľov bežeckého 
lyžovania, zaznamenalo už svoj 11. ročník.
Milovníci zimných športov, ktorí si chceli 
zmerať sily v rôznych športových disciplí
nach, sa zišli na tradičnom mieste vo Vyš
nom Sliači, na konci Tichej ulice pri dome 
starostu obce. Okrem hlavnej disciplíny, 
behu na lyžiach mužov, sa súťažilo v zjaz
de na lyžiach, zjazde na boboch, sánkach 
a lopároch. Na svahu, kde súťažilo viac 
ako osemdesiat detí v rôznych vekových 
kategóriách, panovala zdravá rivalita a pra
vé športové zápolenie. 
Víťazom bežeckej súťaže sa spomedzi 11 
pretekárov stal A. Moravčík, na druhom 
mieste sa umiestnil V. Dobrík a na tre
ťom mieste V. Vician. Za prvé tri miesta 
súťažiaci dostali vecné ceny a medailu 
s diplomom, ktoré im odovzdali starosta 

sLiačanskÁ hokejka 2012

trojkrÁľový beh sLiačanskou doLinou

Foto: Milan Gejdoš

Cenu pre najlepšieho strelca turnaja, 
kvalitnú hokejku získal Andrej Danček.
Najlepším brankárom sa stal Jaroslav Ful
la. Obaja z víťazného mužstva HK ROVEŇ.
Na záver boli spokojní všetci: usporia
datelia, hráči aj diváci, ktorí prišli v hoj
nom počte povzbudiť svoje mužstvá. Vďa
ka patrí všetkým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili o úspešný priebeh 
podujatia, najmä starostovi obce Jáno
vi Ondrejkovi, zástupcovi starostu Miro
slavovi Gejdošovi, rozhodcovi Mgr. Mila
novi Gejdošovi, našim kuchárom Edovi 
Mrvovi a Danovi Benčovi za chutnú ka
pustnicu a tiež obom kandidátom na po
slancov za finančnú podporu. Po záve
rečnom poďakovaní odchádzali domov 
všetci s presvedčením, že o rok sa zno
va stretnú na snáď rovnako vydarenom 
12. ročníku nášho tradičného turnaja.

ing. štefan Likavčan
predseda Mk kdH

obce Ján Ondrejka a poslanec VÚC Žili
na, kandidát na poslanca do NRSR za 
KDH Ing. Peter Caban. Pre ostatné deti 
boli pripravené sladkosti a pre všetkých 
teplý čaj. Odmenou bolo aj uznanie divá
kov, ktorí v hojnom počte prišli povzbu
diť súťažiacich. No najväčšou odmenou 
bola vzájomne prežitá radosť z vydare
ného podujatia, kde aj napriek zime vlá
dla pohoda a dobrá nálada.
Medzi súťažiacich zavítal aj poslanec VÚC 
Žilina a kandidát na poslanca NRSR za 
KDH v nastávajúcich parlamentných voľ
bách Ing. Michal Slašťan.
Vďaka patrí organizátorom, starostovi 
obce Jánovi Ondrejkovi, Ing. Petrovi Ca
banovi a Ing. Michalovi Slašťanovi za 
finančnú podporu podujatia, Vladimí
rovi Vicianovi, Spoločenstvu mladých 
a všetkým, ktorí sa postarali, aby sa ta
kéto podujatie mohlo uskutočniť.
ing. štefan Likavčan, predseda Mk kdH

ĎakujeMe
– vedeniu Ružomberskej vodárenskej 

spol. a poslancovi Európskeho par
lamentu MUDr. Miroslavovi Mikoláši
kovi za pozitívny a priaznivý lobbing 
a vynaložené úsilie na presadenie 
projektu na odkanalizovaní našej 
obce

– premiérke Ivete Radičovej za poskyt
nutie dotácie vo výške 8 000 eur na 
projekt: „Ozvučenie a premietanie 
v amfiteátri v prírode“

– Kováčikovcom za vzorné odhŕňanie 
snehu v obci

– všetkým, ktorí zabezpečili zhotove
nie a údržbu ľadovej plochy.

karhÁMe
– občanov, ktorí sa do dnešného dňa 

nenaučili triediť odpad v rámci se
parovaného zberu.

špORt


